
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI TODI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N.2 - SOCIALE E DEMOGRAFICO 

 
 Numero 30 del 08/01/2026 

  
 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: 
Indizione Manifestazione di interesse per l'individuazione di medici veterinari privati con cui 
stipulare convenzioni per la sterilizzazione di felini a prezzi contenuti per il contenimento del 
randagismo. Approvazione Avviso e modulistica. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



Pagina 2/3 

OGGETTO: Indizione Manifestazione di interesse per l'individuazione di medici veterinari privati con cui stipulare 
convenzioni per la sterilizzazione di felini a prezzi contenuti per il contenimento del randagismo. Approvazione 
Avviso e modulistica. 
 
Visti: 
il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2026-2028 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 303 del 20/11/2025; 
il Bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, con riferimento all’annualità 2026, approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 30/12/2025; 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2026-2028, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 348 del 30/12/2025; 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2026 - 2028, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27.03.2025; 
il decreto del Sindaco n° 10 del 19/12/2025; 
 
Premesso che: 
- con D.C.C. n. 67 del 28/12/2022 è stato approvato l'accordo tra i Comuni della Media Valle del 
Tevere e l'Azienda USL Umbria 1 Dipartimento di prevenzione Servizio Veterinario di Sanità 
Animale Distretto Media Valle del Tevere per la campagna di sterilizzazione di gatti randagi; 
- nonostante l'apertura dell'Ambulatorio Veterinario dell'ULS Umbria 1 nel Comune di Marsciano a 
seguito del sopracitato accordo, nel territorio comunale continua ad accertarsi una intensa 
proliferazione di gatti vaganti, non censiti né microcippati e si è ritenuto opportuno pertanto 
individuare ulteriori misure di contenimento del randagismo, individuando ulteriori strutture medico-
veterinarie private con cui stipulare convenzioni per la sterilizzazione a  prezzi contenuti; 
 
Considerato che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 184 17/07/2025 è stato deliberato di procedere alla 
pubblicazione di una manifestazione di interesse per individuare strutture medico veterinarie private 
con cui stipulare convenzioni per la sterilizzazione di felini a prezzi contenuti per il contenimento del 
randagismo, secondo la normativa regionale; 
- i requisiti imprescindibili per l'adesione alla suddetta manifestazione sono l'iscrizione all'Albo dei 
medici veterinari regolarmente abilitati e la disponibilità nell'ambito del Comune di Todi di una 
struttura medico-veterinaria dotata di apparecchiature idonee ed in grado di assicurare il servizio; 
- per l'adesione alla manifestazione inoltre dovrà essere indicata l'offerta economicamente più 
vantaggiosa per i diversi tipi di interventi, che potrà oscillare tra i 30,00 euro e i 60,00 euro a felino 
con distinzione del sesso; 
 
Ritenuto, pertanto: 

    - di indire una Manifestazione di Interesse per l'individuazione di medici veterinari privati per il 
servizio di sterilizzazione di felini a prezzi contenuti per il contenimento del randagismo, secondo la 
normativa regionale, con i requisiti imprescindibili dell'iscrizione all'Albo dei Medici veterinari 
regolarmente abilitati e la disponibilità nell'ambito del Comune di Todi di una struttura medico-
veterinaria dotata di apparecchiature idonee ed in grado di assicurare il servizio, nonché la proposta di 
una offerta economica che dovrà oscillare, per i diversi tipi di interventi, tra i 30,00 euro e i 60,00 euro 
a felino con distinzione del sesso; 
  - di approvare l' Avviso e il modello di adesione, che si allegano al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale, per la presentazione della Manifestazione di Interesse; 
  - che l' Avviso per la Manifestazione di Interesse e il relativo modello di domanda, saranno pubblicati 
sul sito del Comune di Todi dal  08/01/2026 e si considerano regolari le adesioni pervenute entro 30 gg 
dalla pubblicazione; 

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente, di cui al 
D. Lgs. N. 33/2013; 
Di rendere noto , ai sensi dell'art. 4 della Legge N. 241/1990, che Responsabile del procedimento è 



Pagina 3/3 

il Responsabile del Settore, Dott.ssa Federica Stagnari; 
Accertata l'assenza di incompatibilità riferita allo specifico atto, in capo al Responsabile del Settore, 
Dott.ssa Federica Stagnari, Responsabile del Procedimento; 
Accertata la regolarità  tecnico – amministrativa  della presente determinazione ai sensi del 1° comma 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto l’art.107, commi  2 e 3, del D.Lgs 18/8/2000, n.267; 
Visto l’art.109, comma 2, del D.Lgs 18/8/2000, n.267; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 19/12/2025; 

D E T E R M I N A 
 
DI INDIRE una Manifestazione di Interesse per l'individuazione di medici veterinari privati per il 
servizio di sterilizzazione di felini a prezzi contenuti per il contenimento del randagismo, secondo la 
normativa regionale, con i requisiti imprescindibili dell'iscrizione all'Albo dei Medici veterinari 
regolarmente abilitati e la disponibilità nell'ambito del Comune di Todi di una struttura medico-
veterinaria dotata di apparecchiature idonee ed in grado di assicurare il servizio, nonché la proposta 
di una offerta economica che dovrà oscillare, per i diversi tipi di interventi, tra i 30,00 euro e i 60,00 
euro a felino con distinzione del sesso; 
DI APPROVARE l'Avviso e il modello di adesione, che si allegano al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, per la presentazione della Manifestazione di Interesse, che saranno pubblicati 
sul sito del Comune di Todi dal 08/01/2026 e si considerano regolari le adesioni pervenute entro 30 
gg dalla pubblicazione; 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 4 della Legge N. 241/1990, che Responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore, Dott.ssa Federica Stagnari; 
DI ACCERTARE l'assenza di incompatibilità riferita allo specifico atto, in capo al Responsabile del 
Settore Dott.ssa Federica Stagnari, Responsabile del Procedimento; 
DI PUBBLICARE ai sensi del D.L.gs. 33/2013, il presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “provvedimenti - provvedimenti dirigenti”. 
 
 
 
 
 
 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO EDUCATORE 

PR 
Lì, 08/01/2026    FEDERICA STAGNARI / INTESI GROUP S.P.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 


